
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 28.10.2022 

Determinazione n. AEP/89/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto 

(avv. Sabrina Allisio) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n. 

560/2022  

Oggetto: 

 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PER L’ASP IMMeS e 

PAT RISCHIO: POLIZZA TUTELA LEGALE, PER LA DURATA DI 24 

MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL.  

(N. GARA 8770192 – CIG  9460190BBE) 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

 

Premesso che: 

- la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, indetta con 

Determinazione n. AEP/115/2020 del 18.09.2020, per l’affidamento del servizio per la copertura 

assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT Rischio Polizza Tutela Legale, per la durata di 36 mesi, è 

andata deserta; 

- la procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, indetta con Determinazione n. AEP/60 del 

14.07.2021, per l’affidamento del servizio per le coperture assicurative per l’ASP IMMeS e PAT per 

la durata di 36 mesi per polizze Incendio, Furto, All Risks Arte, Cyber Risks, Tutela Legale, 

Infortuni, con facoltà di rinnovo di ulteriori 36 mesi, è andata deserta relativamente fra l’altro al 

Lotto POLIZZA TUTELA LEGALE CIG 88339126CB; 

 

richiamata l’istruttoria presupposta in atti riferita alla procedura in oggetto, esperita a cura del RUP, come 

soggettivamente individuato in epigrafe, che ha condotto alla definizione di fabbisogno per il servizio per la 

copertura assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT polizza Tutela Legale, in considerazione della necessità di 

assicurare il servizio assicurativo in parola all’ASP; 

  

valutato dal RUP che la particolarità dei servizi assicurativi per la tipologia di ramo oggetto di affidamento 

rende necessaria una comparazione delle variabili assicurative offerte dal mercato assicurativo rispetto a 

quelle richieste dall’Azienda; 

 

ritenuto, pertanto, di aggiudicare la procedura secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 del precitato D.Lgs. 50/2016;  

 

dato atto che la Stazione Appaltante procede ad aggiudicare il servizio a lotto unico in considerazione della 

peculiarità ed omogeneità che presuppongono l’unicità della prestazione; 

 



 2

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 37 e ss. del 

D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P., non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale 

CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA a soddisfazione 

della specifica esigenza approvvigionamentale in essere, attesa finanche, come del pari tecnicamente 

verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento ANAC in relazione ai servizi oggetto della 

procedura di gara; 

 

vista la documentazione elaborata dall’attuale broker Willis Italia S.p.A. sulla base di una continua e 

approfondita valutazione delle esigenze dell’Azienda, documentazione formata da: 

-  lettera di invito relativi allegati  

- capitolato polizza Tutela Legale 

- scheda offerta tecnica Tutela Legale  

- scheda offerta economica Tutela Legale 

- statistica sinistri 

 

preso atto, pertanto, delle risultanze a conclusione istruttoria esitate dal RUP, Avv. Sabrina Alisio, a norma 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per propria competenza, responsabilità e ruolo, con particolare riferimento 

a quanto ritenuto congruo e rispondente alle esigenze di tutela aziendale mediante adeguata polizza 

assicurativa aziendale per rischio Tutela Legale anche in relazione alla durata dell’affidamento del servizio 

determinata in 24 mesi, con facoltà di rinnovo di ulteriori 24 mesi, per cui nulla osta ad autorizzare l’avvio di 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 

/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) n. 2.2, del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 

108/2021, a mezzo piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del precitato decreto, per l’affidamento del 

servizio per la copertura assicurativa Polizza Tutela Legale, per la durata di 24 mesi, con facoltà di rinnovo 

di ulteriori 24 mesi, a Lotto unico, per un valore stimato di procedura lordo: annuo di €. 35.000,00 (compreso 

imposte ed oneri) e nel periodo di € 70.000,00 (compreso imposte ed oneri), in caso di rinnovo (24 mesi): 

lordo € 140.000,00 (compreso imposte ed oneri) alle medesime condizioni normative ed economiche, ai 

sensi dell’ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, 

all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati dal R.U.P. esibente e di cui in appresso, 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

evidenziata la necessitata consultazione, ai sensi di legge, di almeno cinque Operatori Economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici registrati e 

qualificati a piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, la cui specifica 

caratterizzazione commerciale risulta idonea e rispondente all’oggetto di affidamento, constandosi, nella 

specie, estensione di invito alla procedura negoziata a n. cinque Operatori Economici, all’uopo 

validando il seguente elenco, trasmesso dal RUP: 

 

OMISSIS 

 

visti l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 

approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096 si conferma l’Avv. Sabrina Allisio, – Collaboratore 

Coordinatore Professionale Esperto dell’Azienda, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge n. 

108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. 77/2021; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 



 3

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 
 

per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

D.L.gs. 50/2016: 

 

1) ad autorizzare l’avvio di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020, convertito in Legge n. 120 /2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) n. 

2.2, del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021, a mezzo piattaforma Sintel di (ARIA) 

S.p.A. Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio per la copertura assicurativa Polizza 

Tutela Legale, per la durata di 24 mesi, con facoltà di rinnovo di ulteriori 24 mesi, a Lotto unico, per 

un valore stimato di procedura lordo: annuo di €. 35.000,00 (compreso imposte ed oneri) e nel 

periodo di € 70.000,00 (compreso imposte ed oneri), in caso di rinnovo (24 mesi): lordo € 

140.000,00 (compreso imposte ed oneri) alle medesime condizioni normative ed economiche, ai 

sensi dell’ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del precitato decreto, avuto riguardo agli specifici profili 

qualitativi di commessa ed alle peculiari caratteristiche del servizio di cui trattasi occorrente a 

quest’ASP, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, all’uopo, validando i precitati 

atti di gara, debitamente processati dal R.U.P. esibente e di cui in appresso, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

 

Lotto Unico 
Importo lordo 

annuale a base d’asta 

Importo lordo 

biennale a base d’asta  

Importo lordo 

in caso di 

rinnovo 

Polizza Tutela Legale 35.000,00 70.000,00 140.000,00 

Importo complessivo del servizio 35.000,00 70.000,00 140.000,00 

 

 

2) di validare a tal fine gli elaborati in atti, come debitamente processati a cura e competenza del 

RUP, quali la Lettera d’Invito, il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati come meglio 

specificato in precedenza;  
 

3) di validare Elenco costituito dai seguenti n.5 Operatori Economici, individuati dal RUP in esito 

a consultazione dell’Elenco Operatori Economici registrati e qualificati presso piattaforma di 

negoziazione telematica Sintel di ARIA Regione Lombardia, la cui specifica caratterizzazione 

commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto dell’affidamento, al fine della 

partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi, ai sensi della normativa vigente:  

 

OMISSIS 

 

4) di confermare l’Avv. Sabrina Allisio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096; 

 



 4

5) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi pari allo 

stato, al valore a base d’asta dell’avvianda procedura è pari a lordi € 70.000,00 (compreso 

imposte ed oneri), così suddivisi: 

31.12.2022 – 31.12.2024 

€ 70.000,00 (compreso imposte ed oneri) 

Co.ge 520.084.00100 - Budget _______/2023 
dandosi atti che troveranno copertura finanziaria una volta definiti ed approvati i budget delle 

annualità di riferimento; 

 

6) di dare atto altresì che per l’attivazione della opzione del rinnovo di ulteriori due anni stimati 

allo stato in ulteriori lordi € 70.000,00 (compreso imposte ed oneri), si procederà con nuova 

determinazione e che gli oneri derivanti dall’affidamento della suddetta opzione sarà 

imputata sul budget nell’anno di riferimento all’atto della formalizzazione della determinazione. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


